
Contacto

Teléfono +034 955796153
Correo Electrónico jpabloguerrero@alcalaguadaira.org

Dirección Postal

Plaza del Duque, 1
(41500) Alcalá de Guadaíra España
ES618

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 16874/2019 – ref.: C-2021/070 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 16-06-2022 a
las 07:36 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Entidad Adjudicadora

Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Alcalá de Guadaíra
Tipo de Administración Administración Local
Actividad Principal 22 - Servicios de Carácter General
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=yts5hvf6K5sQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: servicio de edición, publicación y reparto, en tres lotes, de la publicación municipal
"Agenda de Alcalá de Guadaíra"

Valor estimado del contrato 128.909,02 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 155.980 EUR.
Importe (sin impuestos) 128.909,02 EUR.

Clasificación CPV
79810000 - Servicios de impresión.
79822500 - Servicios de diseño gráfico.
79824000 - Servicios de impresión y distribución.

Plazo de Ejecución
24 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Sevilla
Código de Subentidad Territorial ES618

Dirección Postal

España

Primero.- Declarar válido el acto licitatorio.

Segundo.- Tomar conocimiento de la exclusión de los siguientes licitadores, efectuada por parte de la Mesa de
Contratación en su sesión celebrada el 26 de enero de 2022:
- PUBLICOM DE DON BENITO, S.L. del lote 1 (servicio de maquetación y diseño de la publicación municipal “Agenda de
Alcalá de Guadaíra”) por incluir la oferta económica en el archivo electrónico o sobre A (declaración responsable y
memoria técnica).

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=yts5hvf6K5sQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


- JOSÉ FERNANDO SÁNCHEZ DÍAZ del lote 1 (servicio de maquetación y diseño de la publicación municipal “Agenda de
Alcalá de Guadaíra”) por no presentar, tal y como exige el anexo II apartado I punto 1.3. del PCAP la memoria técnica
debidamente firmada en el archivo electrónico o sobre A (declaración responsable y memoria técnica).
- GEOZ 15 S.L.U. del lote 1 (servicio de maquetación y diseño de la publicación municipal “Agenda de Alcalá de
Guadaíra”) y lote 3 (servicio de reparto y distribución de la publicación municipal) por presentar la documentación de
ambos archivos o sobres electrónicos fuera del plazo límite habilitado para ello.

Tercero.- Tomar conocimiento de la renuncia a la adjudicación del lote 2 del contrato presentada por la empresa PRINTER
BROK 2010 S.L., sin imposición de penalidad alguna por los motivos indicados.

Cuarto.- Adjudicar a los siguientes licitadores, el contrato de prestación del servicio de edición, publicación y reparto de la
publicación municipal “Agenda de Alcalá de Guadaíra”, de acuerdo con los pliegos aprobados, así como con las ofertas
presentadas, por los siguientes precios, incluyendo las mejoras ofertadas en las mismas:
- Lote 1: Servicio de maquetación y diseño de la publicación municipal “Agenda de Alcalá de Guadaíra”
a PRODUCCIONES MIC S.L., por un precio de 6.270,00 € IVA excluido (7.586,70 € IVA incluido).
- Lote 2: Servicio de impresión gráfica de la publicación municipal “Agenda de Alcalá de Guadaíra” a PUBLIPRINTER
GLOBAL S.L., segunda empresa clasificada, por un precio de 81.799,09 € excluido (98.976,89 € IVA incluido).
- Lote 3: Servicio de reparto y distribución de la publicación municipal “Agenda de Alcalá de Guadaíra” a RECODIS
DISTRIBUCION DIRECTA S.L., por un precio de 9.927,50 € IVA excluido (12.012,28 € IVA incluido).

Quinto.- Comprometer el gasto de la presente contratación, reajustando las anualidades del gasto inicialmente previstas
de conformidad con lo indicado en el acuerdo de adjudicación. 

Sexto.- ...

Séptimo.-...

Octavo.- ...

Noveno.- ...

Décimo.- ...

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Nº de Lotes: 3

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 3
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 3

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Servicio de maquetación y diseño de la publicación municipal “Agenda de Alcalá
de Guadaíra”.

Presupuesto base de licitación
Importe 15.400 EUR.
Importe (sin impuestos) 12.727,22 EUR.

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=d3c8c437-ca64-4695-8cc8-50d939b143ed


Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Lote 1.- Medios personales a adscribir al contrato
: SocialSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Lote 1.- Proposición económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 80Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 80Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Lote 1.- Calidad de las instalaciones y equipos
técnicos a adscribir al contrato.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 15Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Sevilla
Código de Subentidad Territorial ES618

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

PRODUCCIONES MIC, S.L.
NIF B24301871
El adjudicatario es una PYME : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 6.270 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 7.586,7 EUR.

Motivación

Motivación Según informes técnicos de 23 de marzo, 18 de abril y 11 de mayo de 2022.
Fecha del Acuerdo 10/06/2022



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Lote 2.- Número ejemplares gratuitos
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Lote 2.- Proposición económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 85Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 85Cantidad Máxima 

Lote 2.- Reducción de plazo de entrega
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Precio de la oferta más baja 6.050 EUR.
Precio de la oferta más alta 12.540 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 14
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 14

Plazo de Formalización Del 07/07/2022 al 11/07/2022
Observaciones: Transcurridos 15 días hábiles desde el día siguiente de la fecha de remisión de la notificación a los
licitadores, dispondrá el adjudicatario tras ello de un plazo de 5 días naturales para formalizar el contrato

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Servicio de impresión gráfica de la publicación municipal “Agenda de Alcalá de
Guadaíra”.

Presupuesto base de licitación
Importe 125.400 EUR.
Importe (sin impuestos) 103.636,36 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Sevilla
Código de Subentidad Territorial ES618

Dirección Postal

España



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Precio de la oferta más baja 81.799,09 EUR.
Precio de la oferta más alta 96.360 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas Sí
Número de ofertas recibidas de PYMEs 10
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 10

Adjudicado

Adjudicatario

PUBLIPRINTERS GLOBAL S.L.
NIF B23739493
El adjudicatario es una PYME : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 81.799,08 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 98.976,89 EUR.

Motivación

Motivación Según informes técnicos de 23 de marzo, 18 de abril y 11 de mayo de 2022.
Fecha del Acuerdo 10/06/2022
Plazo de Formalización Del 07/07/2022 al 11/07/2022

Observaciones: Transcurridos 15 días hábiles desde el día siguiente de la fecha de remisión de la notificación a los
licitadores, dispondrá el adjudicatario tras ello de un plazo de 5 días naturales para formalizar el contrato

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 3

Objeto del Contrato: Servicio de reparto y distribución de la publicación municipal “Agenda de Alcalá
de Guadaíra”

Presupuesto base de licitación
Importe 15.180 EUR.
Importe (sin impuestos) 12.545,44 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Sevilla
Código de Subentidad Territorial ES618

Dirección Postal

España



Precio de la oferta más baja 9.927,5 EUR.
Precio de la oferta más alta 11.704 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 3
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 3

Lote 3.- Proposición económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Adjudicado

Adjudicatario

RECODIS DISTRIBUCIÓN DIRECTA S.L.
NIF B23379340
El adjudicatario es una PYME : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 9.927,5 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 12.012,28 EUR.

Motivación

Motivación Según informes técnicos de 23 de marzo, 18 de abril y 11 de mayo de 2022.
Fecha del Acuerdo 10/06/2022
Plazo de Formalización Del 08/07/2022 al 12/07/2022

Observaciones: Transcurridos 15 días hábiles desde el día siguiente de la fecha de remisión de la notificación a los
licitadores, dispondrá el adjudicatario tras ello de un plazo de 5 días naturales para formalizar el contrato

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

3 Mes(es)

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

3 Mes(es)

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo de Recursos Contractuales de la Junta de Andalucía



Lugar

Servicio de Contratación

Dirección Postal

Plaza del Duque 1
(41500) Alcalá de Guadaíra España

Apertura de archivo electrónico o sobre B
(lote I)

Apertura sobre oferta económica
El día 23/03/2022 a las 08:30 horas
Apertura de archivo electrónico o sobre B conteniendo
la oferta evaluable automáticamente del lote I

Dirección Postal

Castelar nº22
(41001) Sevilla España

Dirección Postal

Castelar nº22
(41001) Sevilla España

Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www.juntadeandalucia.es

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo de Recursos Contractuales de la Junta de Andalúcía
Sitio Web https://www.juntadeandalucia.es

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto simplificado
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Anticipada
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 3

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 24/01/2022 a las 23:59

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 24/01/2022 a las 23:59
Observaciones: Se amplía el plazo mínimo previsto en el PCAP y en la LCSP, debido a la acumulación de festivos
durante el periodo de presentación de ofertas, al objeto de garantizar la mayor concurrencia

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Condiciones para la asistencia : Ser miembro de la Mesa de Contratación (Anexo IV PCAP). La sesión de la Mesa podrá

https://www.juntadeandalucia.es
https://www.juntadeandalucia.es


Lugar

Servicio de Contratación

Dirección Postal

Plaza del Duque 1
(41500) Alcalá de Guadaíra España

Apertura de archivo electrónico o sobre A
(lotes II y III)

Apertura sobre administrativo y criterios cuantificables
automáticamente
El día 26/01/2022 a las 09:00 horas
Apertura de archivo electrónico o sobre A, conteniendo
la declaración responsable de capacidad y solvencia,
y, en el caso de los lotes II y III, la oferta evaluable
mediante juicio de valor

Lugar

Servicio de Contratación

Dirección Postal

Plaza del Duque nº1
(41500) Alcalá de Guadaíra España

Apertura de archivo electrónico o sobre A
(lote I)

Apertura sobre administrativo y criterios sometidos a
juicios de valor
El día 26/01/2022 a las 09:00 horas
Apertura de archivo electrónico o sobre A, conteniendo
la declaración responsable de capacidad y solvencia,
y, en el caso del lote I, la oferta evaluable mediante
juicio de valor

adelantarse o atrasarse en función de las circunstancias que puedan irse produciendo.

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Condiciones para la asistencia : Ser miembro de la Mesa de Contratación (Anexo IV PCAP). La sesión de la Mesa podrá
adelantarse o atrasarse en función de las circunstancias que puedan irse produciendo.

Tipo de Acto : Privado

Condiciones para la asistencia : Ser miembro de la Mesa de Contratación (Anexo IV PCAP). La sesión de la Mesa podrá
adelantarse o atrasarse en función de las circunstancias que puedan irse produciendo.

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=n1%2BaGhXmSUGXQ V0WE7lYPw%3D%3D

Condiciones de adjudicación

ID 0000008850388 |  2022-864514 | Thu, 16 Jun 2022 07:36:54:384 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
157539279896127534771067839240034856926 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=n1%2BaGhXmSUGXQV0WE7lYPw%3D%3D

